163 CONSTITUTIONVM
ribus oppidis, unde mutua pecunia pauperes pos-
sint accipere.

Eaque, & quam constituta sunt, studiose & fide-
liter administranda current.

Principes autem & magistratus obsecramus, ut
ea in re Episcoporum studium & diligentiam om-
ni ope adsucent.

Nec in eis quidquam prater sortem, nisi pro mini-
stris & aliis necessariis sumptibus, idq. ex summis
Pontificis auctoritate, accipiatur.

De monialibus.

Vt in monasteriis regularium mulierum, que
in religionem Deo se dicarunt, & integra con-
seruer uetus disciplina, & si fortasse usquam de-
pravata est, restituatur; ad eamq. se se ipsa confor-
mantes, in rerum diuinarum contemplatione libe-
rius conuicuantur: nos has pie recteq. uiuendi for-
mulas, partim concily Tridentini decessis trans-
tas, partim pro ratione horum temporum ad pro-
vincia nostra utilitatem constitutas, ab omnibus in
hac prouincia monialibus, etiam que Regularium
cura commissa, vel alia quavis ratione Episcopo-
rum iurisdictioni subiecta non sunt, ex facultate a
summo Pontifice Pio III. nobis data, seruari omo-
nino iubemus.

De

De monialium numero.

Sess. 25. c.
De Reg.

Ex Tridentini concilij iusso, unicuique monaste-
rio cum Superior monialium numerum consti-
tuat, qui pro modo & facultate loci, & consuetis e-
leemosynis sustentari commode possit; idq. intra an-
num facere studeat; neque cum numerum, nisi fa-
cta monasterio annua, qua satis sit, fructum ac-
cessione, augeri ullo modo liceat.

Monasteria, in quibus duodecim non sunt, quo
professa uelo utantur, quaq. cum numerum pro-
prijs fructibus, aut consuetis eleemosynis atere
non possunt, transferre, & cum aliis monasteriis
eiusdem aut alterius ordinis unire studeat Episco-
pus diligenter; uocatis ad id Superioribus regula-
ribus; si modo res agatur eius monasterij, cuius cu-
ra ad illos pertineat.

Si uero eiusmodi unio minime expedire uideatur,
cum numerum monialium tempore interire, & ad
nihilum redigi sinat, adempta omnino illis monia-
libus facultate recipiendi nouitias.

Earum autem monialium monasteria, & mona-
steriorum fructus iam nunc aliis monasteriis, aus
locis, quibus ex legibus eius ordinis deberi uide-
buntur, attribuantur.

De præfectis & aliis ministris monialibus.

EPISCOPI adduos menses, posteaquam habent constitutiones in lucem editæ erunt, Abbatissas & quascumq. præfectas, qua suum præfecturæ officium perpetuum esse profitentur, edicto etiam si ita iudicarint, moncant, proposita priuationis poena, quam ipso facto subeant, ut illæ iura, sibi a sede Apostolica concessæ, ad alterum mensem ipsis, aut eorum vicarijs, ac simul illarum Superioribus, si Regularium curæ commissæ sunt, exhibeant; ut antre-cte se habeant, cognosci, & de ipsis, si opus erit, ad summum Pontificem referri possit. Quod si eo prescripto tempore non exhibuerint; eo dignitatis grauilla illas priuatas Episcopus declareret; detq. operam earum Superior, ut alio in earum locum rite sufficiantur.

NVLLA monialis ambiat, aut ullo quouis modo, siue directe, siue indirecte per se, aut per aliâ, honores, officiaue cuiusvis generis, sui monasterij querat, hac constituta poena, ut & ipsa, & qua sibi in eare fauerint, in Capitulo per tres sextas ferias ad pedes singularum monialium terram deosculantes, suam accusent ambitionem. ipsaq. prærea, si id officium consequuta erit, eo, ceterisq. munieribus priuetur, Superioris arbitratu. Singula, propria voluntate deposita, & ad obtremperandum parata, sibiq. Dei gloriam & commu-

nem monasterij utilitatem tantummodo propo-
nentes, ad honores & officia eas eligent, quas, omni
remoro humanitatis affectu spiritus sancti impul-
su, ad id munus magis idoneas esse iudicauerint.

P R A E FECTA, quocumque nomine appelle-
tur, ex Tridentini concilio decreto ne minor qua-
draginta annis eligatur; queue in vita honesta law
de uixerit octo annis, postquam professa est. Qued
si in eodem monasterio non eiusmodi reperiatur,
ex alio eiusdem ordinis deligi posse. Si autem Su-
periori, qui electioni praefest, hoc etiam incommo-
dum esse uideatur, Episcopo; uel alio Superiore con-
sentiente, eligatur ex iis, que in eodem monasterio
triginta annis maiores matuissent, queue annis sal-
tem quinque post professionem recte uixerit. In reli-
quis constitutiones singularium ordinum monaste-
riorum seruentur.

Huiusmodi prefecta, & eius vicaria, Discreta et-
iam, qua alio nomine matres consiliu vocantur, sub
ea a Capitulo eligi consuerunt, tacitis suffragiis
votans Superiori, aut eius ministro elegantur; qui
extra monasterium ad cancellos, sine clavos stet,
ex decreto Tridentini concilij.

Nequaquam autem ad bac officia deligi possint,
nisi prefecta duas ex triokus partibus calculorum
rulerit, uel suffragiis, uel accessu; vicaria uero &
Discreta pluribus dimidia parte suffragiis cre-
tur.

In quibus monasteriis plures germanae forores
sunt,

scilicet c. 3

c. cod.

sunt, si earum una monasterio preficitur, reliqua
fratres, neque vicaria, neque Discreta, neque ia-
nitrices fieri; neque scribe, aut celararia officio
fungi possint.

Minora vero officia, ueluti ianua, rota, sermoni-
bus præpositorum, earumque, quæ nouicias docent,
sacristica præfectorum, & quæ iis presunt, quæ ma-
nuum industria se exercent, illarum præterea
quæ scriba, aut ratiocinatoria munere funguntur,
& quæ agrotis ministrant, ab eo, quæ electioni pra-
est, una cum confessore, præfecta, vicaria, & Di-
scritis procurum monitis conscientia, quibus op-
portuum videbitur, tribuantur. quo decreto ni-
hil derogatum sit iis monasteriis, in quibus ad hu-
siusmodi officia Capitulù suffragiis moniales deli-
gi solent.

Earum officia, que electæ fuerint, sunt duorum
annorum, aut, in quibus ea esse consuetudo, ad sum-
mum trium illis cùm perfuncta fuerint, tātundem
saltē temporis uacent ab officiis; nec in eisdem
confirmari possint a monialibus; nisi grauis causa
extiterit, iudicio Superioris probata; qui etiam eas
ante tempus, officio præfinitum, inde mouere possit
si id male administrant.

Quæ delecta fuerint, quomadmodum earum obe-
dientia postulat, officia suscipiant, & eorum mu-
nera sine recusatione humiliter exequantur; qua
aliter fecerint sine iusta causa, que Superiori pro-
bata sit, iure suffragi priuentur, ut neque ipsa
alias

alios eligere, neque ab aliis eligi possint, arbitrio Superioris.

PRAEFFECTA monasterii, tamquam communis omnium monialium mater, ipsarum & corporis, & anima saluti diligentissime consulat; easq. studiose admoneat, ut puro corde sint, miti q. inegritatem servent, & ad perfectionem uirtutum omnium contendant; si quidem qua religionem suscepunt, nisi ad summum illum gradum prouiri sua peruenire conentur, minus sane efficiunt, quam debent, pro uita & ordinis instituto, quod proficiuntur. Meminerit autem sibi reddendam esse rationem iustissimo iudici errorum, quecumque moniales eius negligentia, aut culpa admiserint.

IN primis uero curet, ut pax & concordia sororum conseruetur, sublatis, quantum ab ea fieri poterit, omnibus dissidijs ac discordie causis, ut, quemadmodum debent, unum corpus & unus spiritus in caro sponso Iesu Christo, perfecto charitatis vinculo colligentur.

Studeat etiam, ut singula suo munere recte fungantur; neque ulla alterius officium occupet, nisi auxiliu causa; idq. ipsis iussu, & ut omnia ordine perficiantur, in primisq. ut silentium horis a clavio prescripeatur. si uero aliquius importunitas, aut re, aut herbo, sororum pace perturbata, charitatem violaret; acerrime ab ipsa praefecta, &, si opus erit, a Superiori etiam monialium puniatur & eius animi etatio edometur.

HVIC

HVIC autem prefecta, eiusdem uicaria, quae illa absente, eius uim & locum obtinet, moniales omnes omnino obedientiam & obseruantiam præstent, quemadmodum earum uotum postularunt. Quia vero eius iussa neglexerit, neque penitentiem sibi impositam adhibere uoluerit, aut superbe & iniuria se responderit, non habita eius dignitatis ratione, aut concubito defendendo, uel coenatio do, eam impeditur, quomodo illas reprehendat, aut castiget, qua aliquid commiserint; ut suæ censuræ et insolentie graues penas pendat; apud Superiorem accusetur ab his, quas Discrétas appellauimus; qua nisi id fecerint, flagella, disciplina nomine, sibi semel adhibere, & humiliibus capere cogantur.

Singulis etiam hebdomadis prefecta monialium conuentum, sine Capitulum habeat, corrigendi causa moniales pro erratis, que ipse publice, uel in suo rum officiorum munere admiserint, quorum uenient ipsæ sponte, atque humiliter coram omnibus pertinent, eisq. penitentiam imponendi, alioq. adhibendi, quæ earum institutis tradita sunt ad ipsas in humiliatæ, & sui contemptione continendas, que ad uirtutes omnes studiose settandas.

Caucant autem moniales, ne penitentiam sibi a prefecta impositam, pertinaciter recusent; non superioris temporis delicta sibi innicem inique animo obiciant. Que hoc commiserit, ei hec sit pena, ut statim ad singularium monialium pedes ser-

nam exosculetur, scisq. flagella nomine discipline
adhibeant.

In negotiis paulo grauioribus prefcta nibil decer-
vant, nisi scientibus & consensibus maiori eis
parte Discretis, seu Matribus consiliis.

In iis vero, quo maioris sunt deliberationis, pra-
fecta universum monialium Capitulum connovent;
idq. ipsis ratiū sic, quod maiori monialium parti
placuerit.

In omnibus autem tacitis suffragiis caueant ma-
niales, ne suffragiū pilas, vel calculos inter se tra-
dant in manus; sis, quia id commiserint, ea poena
sit, ut priuata Capitulo, neque eligere, neque eligi
suffragio possint, arbitrio Superioris.

Ad suffragia autem de quacumque referenda non
admittantur, nisi qua tricennium post emissam pro
fessionem in monasterio fuerint commorata.

DISCRETAE probitate & prudentia ceteris
monialibus antecellant.

Neque sunt pauciores quatuor, ubi moniales plures
non sunt quadraginta; quod si plures sint, saltu
sex creentur.

MONIALES reliquarum sermonibus audienc-
dis eiusmodi preponantur, que ex aetate natura, &
spectata probitate sint. He diligenter, fideliterq.
suo officio fungantur; & ita loquentibus reliquis
adstant, ut, quidquid tum inimis, tum foris di-
ctum, factumque fuerit, ipsa audiant, ac studiose
animaduertant nec enim quidquam ait ita sen-

creto preferri, ut eas laseat; aut quod indignum sit Dei ancillis, dici, aut fieri patientur; in quo si quidquam fecerit communissimum fuerit eorum culpa, vel negligencia, gravissima pena sui Superioris arbitrio puniantur.

NOVITIARVM curam sola magistra electa, loco, a posteris monialibus separato, habeat; alia præterea nulla.

Hac nouitas in timore & cultu Dei, & in obseruacione religionis erudiat; coneturq. & vita exemplo qua nullam habeat ansam reprobationis, assidueq. admonitionibus, ita eas instituere in spiritualis & sancte uita ratione, ut progredientes, Deo adiutore, perfecta eius ancilla possint evadere. Que autem sibi id temere assumperit, ut aliquam ex nouitatis crudiat; ins ei suffragij admatur, neque eligere, neque eligi possit, quandomin Superiori placuerit.

IANVAE septorum monasterij die clausa sunt una saltem claue; qua ab antiquiore iantrice custodiatur, ut, cum opus fuerit, aperi possint. Nequaquam autem aperiantur, nisi duabus iantricibus praesentibus. At noctu duabus clavibus diversis claudantur, quarum altera afferuetur a prefecta, altera uero ab eadem iantrice antiquiore. Cum autem ianua aliqua necessaria causa aperirentur, moniales non audient eam accedere, ut externum quidquam aspiciant, vel cum ullo omnino, aut male, ani facinus colloquantur. Quia id ansa fuerit,

fuerit, includatur in cellam, ubi tanus diu sit, quam
diu Superiori videbitur. qua poena etiam plecta-
tur ea, qua ianua preposita est, si aut id permiserit,
aut eiusmodi petulantiam statim ad Superiorem
non detulerit.

Quo tempore montantur officia; una, aut duo
moniales matura ac prudentes praficiantur monia-
lum laboribus.

Hæ ad rotam recipiant, que elaboranda sunt; iisq.
distribuant, que ad id opus faciendum sunt idoneæ:
quibus perfectis, ea ex eadem rota restituant iis,
quorum sunt, accepta mercede, semper ea presen-
te, que rotæ est preposita.

Nulla preterea quidquam, quod elaborandum sit,
ne cognatorum quidem, aut affinium, accipiat.
qua contra fecerit, singulis vicibus sibi flagella di-
sciplina nomine adhibeat eo loco, quo moniales ope-
ribus elaborandis excentur.

Si que uel morbo, uel iusta alia causa non impedi-
ta, pigritia, uel desidia, aut pertinacia quadam
ab huiusmodi laboribus abstinuerit; obsonio priue-
tur totum id tempus, quo labori non incubuerit.

In loco item, ubi moniales in laboribus excentur,
lectio quotidie adhibeatur; qua absoluta, inter se
conferant, que audierint, certatimq. electis uitis,
ad uirtutes consequendas se ipsas cohortentur.

Curet laborum magistra, ne sermones, aut can-
tus profani, aut a monianialium condicione, & in-
stituto abhorrentes, inferantur.

PRAEFFECTAE, etiam si earum officium sit perpetuum, scriba, ac reliqua, que monasterii bona quocumque modo administrant, fideliter & accurata eorum rationem perscripere habeant.

Singulisq. tribus mensibus ad Capitulum summariis referant rationes accepti, & expensi; ut omnes, quo modo seres monasterij habeant, intelligere possint. Verum quod annis rationes rerum omnium, quas administrarint, separatis Superiori reddant, aut eius vicario, ac, si fuerint, monasterij curatoribus deputatis. Quae autem aut sibi vindicariat, aut perperam perdiderint monasterij bona, Superioris arbitratu acerrime puniantur.

Ut autem nulla fraudis occasio relinquatur; in singulis monasteriis singula capsa constituantur. ad hunc usum, ut in illis communis pecunia collogetur: qua duabus clauibus, iis inter se diversis; clavis sint; quarum altera a prefecta monasterii, altera a maiori Discreta afferetur. Nec uero capsa speriri, aut in ea ponni pecunia, aut inde auferri posset; nisi & prefecta, & maior Discreta, & scriba monialis, que eius rationem ineat, interfuerint.

Duabus item clavibus, iisq. diversis, horrei, & eius loci, ubi farina afferuetur, ostia concludantur: qua singula a singulis matribus, ei officio praepositis, custodiantur. Ea autem semper adsint, cum triticum, uel farina importatur, uel exportatur.

PRAEFFECTA et moniales bona monasterij alio
nare, permutare, locare, aut contrabere nullo mo-
dap̄sint; nisi sciente, consciente, ac presente eo-
rum Superiorē, aut eius vicario; seruatis item ca-
teris, quae iure seruari debent; aliter contractus ir-
ritus, ac nullus sit.

Neque item edificare, nisi conscientiebus Supe-
riore, ac ciuib⁹ monasterij curatoribus, qui ope-
ram dabunt, ut id quam minimo sumptu, commo-
de, ac decenter fiat.

Q V A E preposita sunt cura agrotantium, pias
& misericordes se illis prebeant, quanta maxima
possunt, & patientia, & diligentia; ac tales se illis
præstent, quales ceteras uellent, si ipse agrotarent.
Ægrotis cibis, & medicamenta opportuna a præ-
fecta, & ab electis ad id ministris ita adhibeantur,
ut monasterij facultates tulerint.

Praefecta autem charitatis causa eas quotidianie ui-
suet, ut, & solatio sit, et melius ab eis cognoscat, ac
suret, que ipsis sint necessaria.

Si uero aliqua moriūr, confessor cum comite, quem
Superior approbarit, ingrediatur septa monasterij
tunc, cum eius corpus ad sepulturam dandum fue-
rit; pieq. ac celeriter, quod eo tempore perfoluen-
dum sit, officio fungatur.

De puellis ad religionem admittendis.

C VM primum puelle ad suscipiendum, sacrum
habitum offeruntur; monialium praefecta pa-
rentes,

rentes, uel eos, quorum cura commissa sunt, admodum
neat excommunicationis; qua proposita est a sacro
Tridentino cōcilio iis, qui suas puellas, uel alienas
inuitas eum cogunt suscipere, aut profiteri religio-
nem: idem ab earum Superiore fiat, cum eius con-
sensus requiretur.

In iis monasteriis, in quibus moniales pauciores
sint quinquaginta, duæ tantum germana sorores,
aut tres, quæ sint unius generis ac familia, recipi
possint.

Vbi uero plures sunt quinquaginta monialibus, ibi
tres tantummodo sorores, aut quattuor eiusdem fa-
milia recipi liceat; si ita monialium Cupitolo ui-
deatur.

Praefecta & moniales de puella, earum suffragiis
ad suscipiendam religionem admittenda; quidquā
polliceri, aut Capitulum cogere non audeant, prius
quam libero loco ab Episcopo, aut ab eo, cui ipse id
munus delegarit, puella secreto examinata, ac pro-
bata, facultatem suscipiendi in eo monasterio reli-
gionem scripto consequita fuerit, consentiente etiā
illius monasterij Superiore. Ab iis autem omnibus
prius diligenter inquiratur de morib[us], uita, etate,
qua maior sit duodecim annis, ac de libera & pia
uoluntate puella. Qua anno saltem antequam exa-
mineetur, & monialium Capitulo admittenda pro-
ponatur; propositum religionis suscipienda in eo
monasterio, & Episcopo, & monialibus, earumq.
Superiori patescerit, ut interim huiusmodi inqui-
sitio

filio mature fieri possit. Quo etiam tempore ipsa confessori illius monasterii, aut cui Episcopus eiusmodi munus puellas has audiendi commiserit, semel singulis mensibus peccata sua confiteatur, sacrosanctamq. sumat Eucharistiam, ac per sapientia moniales in locis colloctionum alloquatur; ut ab eis tum explorari accuratis, tum admoneri melius possit de omnibus, quacumque illi agenda & ferentia erunt religionis causa intra septa monasteriorum; ne ullo umquam tempore conqueri, & insciem exscusare possit.

De puella admittenda ad suscipiendam religionem, ac mox etiam nouitia ad professionem,防范ur tacita suffragia; ut singula moniales, nullo affectu impedita, libere sua conscientie possint satisfacere.

Nec uero huiusmodi puella ad religionem, neue nouitia ad professionem recipiatur; nisi duas ex tribus partibus suffragiorum tulerit.

Puella ad religionem admissio, aliter facta, quam prescriptam sit, irrita si, & nulla.

Prefecta uero, cuius culpa, uel negligentia id factum fuerit, ab officii administratione submota, uel etiam ad sex menses eo ipso priuata esse intelligatur.

Prefecta autem statim de suffragiorum exitu Superiorum admoneat; ut in librum, ad huiusmodi usum institutum eius nomen, qua recepta sit, ab eo referatur.

CVM primum suffragijs Capituli aliqua recte pta est; statim omnes uestium delicias, & inanem ornatum deponat; & nigro, vel fuso uestitu, aut albo, at non serico induatur, ea modestia & submissione; ut omnes intelligent, eam mundo renunciasse, ut Deo religiose inseruiat. quo uestitu semper utatur; donec in monasterium introeat, & interea a choreis & spectaculis inanibus abstineat.

Qua uero eo modo, quo diximus, recepta fuerit monialium uestibus in monasterio indui non posset; nisi sex mensibus postquam recepta fuerit, idq. concessu Episcopi, & monialium Superioris; quibus liberum sit, vel producere, vel contrahere illud semestre tempus, quemadmodum eis expedire uidebitur.

Tumultus autem cuitandi causa, deducatur mane ad monasterium ab intimis propinquis mulieribus, nulla pompa, nulloq. inuitatu aliorum, & sola introducatur in ecclesiam interiorē monasterij: Missaq. audita, & sumpta communione, certisq. solemnibus ceremoniis adhibitis, coram reliquis monialibus, a Superiore, aut monasterij confessore uestiatur, qui illam adeo graueno, sacramq. actionem aliquo pio sermone prosequatur. Quod etiam in professione seruetur. Superior, siue confessor hanc cautionem adhibeat, ne puella nouitie nomen gentilium feminarum imponat; sed sanctarum, que ab Ecclesia celebrantur.

Qua puella postquam monialium uestem suscepit, amplius e monasterij sepius exire non possit; nisi forrasse nondum professam peniteret in monasterium introisse. Si uero semel exierit, nulla illi in posterum facultas redeundi concedatur.

Nouitiae causa ante professionem ex decreto Tri- Sext. 25.
16.
dentini concilij nihil monasterio decur, prater id, quod necessarium sit ad uictum & uestitum eius temporis, quo fuerit in nouiciatu; quod totum representari uolumus, antequam puella in monasterium ingrediatur.

De nouitiis ad professionem recipiendis.

QVONIAM ex Tridentini concilij decreto pro c. xii. fessio ante decimum sextum annum compleatum, & ante annum probationis post susceptum habitum facta, nulla est, nullamq. parit obligacionem; curent Episcopi, ne nouitia ulla ante illam etatem & tempus ad professionem admittatur. Praefecta autem monasterio triginta ante diebus Episcopo significet, quo tempore nouitia professura sit; ut, uel ipse, uel si is abest, impediturue, aliis, cui ille id negotij dederit, nouitiae uoluntatem cognoscat; perspiciatq. an eiusmodi condicionibus sit, quas monasterij illius & ordinis regula postulat; an item monasterium idoneum; ei denique monstreret, quam gravis ea res sit, quamue multas res tria illa religionis uota requirant; ut ea, antequam ad professionem recipiatur, vinculi uim intelligat,

2.16. telligat, quo se obstringi vult. Si praefecta id facere neglexerit, eiusdem Tridentini concilij decreto ab eius officio tamdiu amoueat, quoad Episcopo iudicetur.

Nouitia ne examinetur intra septa monasterij, sed extra, in publica eius monasterij ecclesia, ut libere & fidenter suam voluntatem exponere possit.

Quod uero professione facta, eleemosyna gratia ad professam sustentandam monasterio datur; id quo tempore puella religionis habitum suscipiet, apud virum, monialibus, & earum Superiori probatum, deponatur; ut nullo impedimento tum monialibus praestet esse possit.

Nulla autem renunciatio bonis a nouitia fiat; nisi, quemadmodum a concilio Tridentino iussum est, facultate ab Episcopo, vel eius vicario permisfa, ad duos proximos menses ante professionem fiat.

Et quoniam, qua moniales, professione facta, uelut suscepereunt; quotidianie sue religionis diuinum officium dicere debent; nulla ad professionem admittatur, qua congrue legere & officium dicere nesciat. id autem experiri debebit is, cuius officium est eas examinandi, qui, se presente, eam legere iubebit.

Professionis autem & diei, & anni, quo facta est, in libro, ad eum usum confecto, memoria conseruetur, manu eius monialis, que scribe officio fungitur; adhibita subscriptio eius, qua professa sit,

si

si modo scribere sciuerit, & Superioris, qui eam admiserit.

Quod die puella profiteretur, uel monialem habitum induit, in foresterijs, adibusq. monialium, ab eius propinquis & amicis conuicia ne fiant, neue bella ria dentur.

De diuinis officiis, precationibus & lectio- ne monialium.

*C*VM ad sanctimoniales ualde pertineat laudare assidue D E V M creatorem, conseruarem, & redemptorem mundi, eidemq. gratias agere, & supplicare, ut suam misericordiam omnibus hominibus ad salutem impertiat; idcirco moniales omnes die noctuq. chorum frequentent; sacrisq. officiis distincte, attenteq. ab ipsis & uoce, & pio animi affectu celebrandis, intersint; illis salutem exceptis, quarum prefecta iusti impedimenti excusationem acceperit.

Ad sint autem singula initio diuinorum officiorū, congruenti sui ordinis uestitu indute, in suis ac proprijs locis, & usque ad finem persistant; non prius inde discedentes, quam prefecta, aut uice eius alia, discessus significationem fecerit; nisi necessitate aliud postulante, id eadem permiserit. Soni, cantus, qui honesti & spirituales non sint, colloquia etiam risus, quidquid præterea indignū est domo DEI, & eius diuina maiestate, cum qua colloquimur in oratione, omnino amoueantur.

M

Digitized by Google

Quacum-

*Quaecumque autem contra hec, quæ iussa sunt,
aliquid fecerit, prefecte arbitrio pro modo culpa
acriter puniatur.*

*Et quia mentis oratio tanto præstantior ea, qua
solum ore exprimitur, quanto anima est excellen-
tior corpore; piis incredibile solatium affert, &
fructum; eosq. quotidie nouis cumulat muneribus,
in Deum quodam modo conuertens: ideo monia-
les & Velatae & Conuersæ præter horas canonicas,
aliasq. orationes, quas ex officio habere debent,
quotidie in chorum uniuersa conuenientes, nisi ne-
cessario impedianter, saltē per horam, menta-
lem orationem adhibeant; semibura uidelicet post
matutinum, itemq. post nonam, aut completorium;
sublatis ad Deum mentibus piis & salutaribus re-
bus contemplandis: præseruum uero uitam, doctri-
namq. D. N. IESV CHRISTI, atque eius sancta
mysteria studiose meditabuntur, passionem uideli-
cet, mortem, resurrectionem, ascensum in calum,
extremum aduentum ad iudicium, beatorum glo-
riam, & damnatorum supplicia, aliaq. eiusmodi,
qua ad Dei gloriam, & propriam proximorumq.
salutem pertineant.*

*QVONIAM uero a Tridentina sancta syno-
do prohibetur, ne in choro, uel monasterii septis;
sed in ecclesia publica sanctissimum Christi corpus
conseruetur; efficiant Superiores, ut eiusmodi de-
creto ubiq. obtemperetur.*

*DIE BVS festis ut otium, a quo mala omnia ori-
untur,*

untur, emitetur; moniales tempus, quod sibi a dini-
nis officiis & consuetis orationibus superfuerit, in
sacra aliqua lectio consumeant, qua ad Dei, &
sui ipsius cognitionem eas ducat, usq. monstre
perfectionis & eterna uita; idq. uel separatim, uel
coniunctim faciant, cum huicmodi lectio suavis
& fructuosa sit animarum oblectatio, uita coer-
ceat, ad uirtutes inflammet, contra autem inani-
um librorum lectio mentes corrumpat.

Quod ne accidat, Superior, aut confessor omnes
monasterii libros perspiciat, & recognoscat, sin-
gulas moniales in uirtute obedientie suos proferre
cogens.

De communi uitæ usu, ac de proprie- tate tollenda.

IN omnibus monasteriis, quod ad cibum, potum
somnum, uestitum, ceterasq. res attinet, omnes
communiter uiuant, ut a sacro Tridentino concilio
decreatum est; neque quidquam inter eas differat,
aut alia alii preferatur, aut post habeatur, quem-
admodum uotum paupertatis postulat; ut tuum, &
meum, atque omnis priuata rerum possessio & re-
& uerbo omnino tollatur, omnis etiam superuaca-
neus, & inanis rerum usus; neque ulla sit, qua
quidquam possideat, aut adhibeat, ut proprium,
etiam si ad necessitatem concessum sit. Omnes
itaque monasterij prouentus, cuiuscumque gene-
ris sint, eleemosyna etiam & quastus ex labori-
bus;

bus; liuelli præterea, legata & bona mobilia & immobilia, qua testamento relictæ, & qua donationis, vel alia quanis causa obtinuerint, a singulis monialibus ad communem monasterii utilitatem conferantur. prefœcta uero pro sua prudentia & humanitate ex illis ipsis bonis eius necessitatibus potissimum consulat, ad quam pertinerent, nisi obstareret paupertatis uotum.

Vixq. omnis proprietatis occasio tollatur de monasteriis; confessores, ac prefœcta, uoti paupertatis accuratis seruandi gratia, monialibus suadere studebunt, ut curent omnes uestes lineas, lanceas, vel pelliceas, aut cuiusvis generis in communis loco afferuandas; duasq. ex monialibus, quo tempore mutantur officia, iis excutiendis, purgandis & sarcientis præficiendas; que etiam sororibus in singulas hebdomadas pro tempore, et, ut usus feret eas distribuant; nullaq. uestes apud se habeat, præter eas, que ad quotidianum usum sunt necessaria. Aegrotarum uero uestes, contagionis nomine suspectæ, separatim custodiantur, aut apud illas ipsas relinquantur.

Dona, que singulis mittantur, ad prefœtam adferantur; nec ulla possit illa accipere, aut ad usum adhibere, nisi sciente et consentiente prefœcta, qua in id omnino incumbere debet, ut ex monasterio uicium proprietatis, tamquam multorum malorum causam, euellat; neque cuique permittat, ut pecuniam apud se habeat.

TER

TER autem in singulos annos, Praefecta una cum Discretis, cellas & supellectilem singularium monialium diligenter inquirat; & scrutetur, ne nulla quid quam habeat proprij, aut plus quam quantum ei ad suum usum concessum fuerit.

Quod si qua proprij aliquid tenere deprehensa, aut conuicta fuerit; ea biennio actua & passua uoc priuata sit ex Tridentini concilij decreto; atque etiam iuxta sue regule & ordinis constitutiones puniatur; multoq. magis, que ex communi, aut ex eo, quod alicuius usui tributum sit, furtum sibi aliquid vindicauerit.

Si præterea speculum, catellus, unguenta, aut suffimenta, & huiusmodi inanum rerum quidquam apud aliquam repertum fuerit; Superior statim id e monasterio auferendum, et eam apud quam inventum fuerit, acriter puniendam curabit.

Monialis siue uelata, siue conuersa sit, eleemosynam dare, largiri, aut uendere esculentas res, uestes, aut bona, cuiusuis generis sint, etiam si ad usum ei attributa sint, aut etiam legare omnino non possit. Quæ secus fecerit, uelum ei per mensam adimatur; ac ter se uerberibus ad disciplinam affligere cogatur.

In quo tamen integrum sit praefecta concedere facultatem, cui concedi debere iudicarit, aliquid devotionis, ac religionis causa, uel aliud exiguum enlargiendi propinquis, aut bene merentibus.

A D. sonitum minoris campanæ omnes conueniant

niant ad benedictionem mensæ, quam praefecta, uel uicaria, uel, ipsis absentibus, antiquior Discreta faciat.

Deinde loco et ordine discubentes non prius descendant, quam Deo gratia actæ fuerint. que non obdierit, uno die obsonio priuetur; ac postremo loco in mensa sedere cogatur.

Mane, & uesperi ad primam, ac secundam mensam aliquis spiritualis liber, qui ad religionem intendat, quotidie legatur, omnibus discubentibus, cum silentio & attentatione audientibus; ut una cum corpore mens etiam recreetur.

Vniuersa moniales, si fieri possit, uno loco dormiāt, a praefecta, aut a uicaria optime concluso; cuim claves ab ipsa praefecta afferuentur.

Singula autem in singulis lectis omnino dormiāt, & in singulis etiam cellis; si tanta ibi sit copia celarum, ut omnes capere possint.

Cella uero diu, noctuq. aperta sint; ut praefecta in singulas horas inspicere eas possit.

Dato autem signo eundi cubitum, locoq. ubi dormitur, clauso, praefecta, aut eius uicaria, aut aliqua ex Discressis, omnes cellas uisiter; ut, an omnes suis dormiant locis, animaduertat.

De clausura, & quæ ad eam tuendam aliqua ratione pertinent.

MONIALIBVS nulla quidem nimia diligentia uideri debet ad eius thesauri custodiām,

diano, cuius causa propinquis, rei familiaris, ac terrenis omnibus rebus, curisq. remansantes, in septa monasterij se incluserunt.

*Vt igitur sanctum earum propositum, ea ex parte, qua diaboli insidiis maxime patet, communia-
tur; curent Episcopi, ut ad omnes fenestras, ubi colloquendum sit, duo ferreis clasti, seu cancelli con-
struantur; qui saltem palmo distent, alter ab
altero.*

*Inter uirgas ferreas, quibus singulis cancelli com-
pacti sunt, non plus omnino, quam uncia intersit.
Sint autem uirga ita solida, ut neque facile frangi,
neque flecti possint.*

*Intimo uero cancellio, quo moniales ad colloquen-
dum accedunt, ferrea lamina appingatur, qua
moueri nequeat; siveq. exiguis foraminibus ad au-
diendi tatum commoditatem perforata, cui linceus
pannus nigri coloris lignice tabellis affixus, instar
fenestra, qua aperiri possit, cum erit colloquendum,
apponatur.*

*In ea lamina fieri possit quadrata fenestula no-
num tantummodo unciarum, cuius clavis a pre-
fecta custodiatur; neque eam fenestulam aperire
liceat, nisi quo tempore colloquendum sit cum E-
piscopo, uel ordinis Superioribus, aut cum paren-
tibus, & fratribus monialium, & aliis arcta pro-
pinquitate generis coniunctis; aut cum instrumen-
tum aliquod confici, uel sacrum sermonem audiri
oporteat.*

Quod

Quod uero ad huius fenestellula concessionem at-
tingit, excepta sunt monasteria; quorum moniales
uel legge, uel consuetudine ab externis hominibus
conspici nunquam solent.

Ostia locorum, qua collocutioni solum & intus, &
foris sunt attributa, semper clausa sint; quorum
claves sunt apud antiquissimam earum moniati-
num; qua audiendis sermonibus sunt prepositae; nec,
nisi, cum opus sit longiori collocutione, aperiantur.
Terterum iantrix ex clarata ianua fenestellula,
ianua tamen clausa, rocaria ex rota, responde-
bunt pulsantibus.

Loca autem intus, & foris collocutioni attributa,
cum ibi sint, qui loquantur, semper pateantur, ut,
quinam sint, uideri possint.

O S T I A , per qua a septis monasteriis in exte-
riorem ecclesiam patet aditus, ad mensam muro
obstruantur. Si quid in hoc praefecta culpa, uel ne-
gligentia commissum fuerit; ea & officio, & uolo
Superioris arbitrio priuetur.

O M N I E S fenestra, et cancelli, et quicumque lo-
tios per quos moniales externam ecclesiam intro-
spicere possint, inadscitentur, praeferent fenestram, in
qua collocata est rota, & fenestellulam ad solum sa-
crosancta Eucharistia sumende usum constitutam,
ac illam fenestram, per quam corpus & sanguine-
rum Domini nostri Iesu Christi, a sacerdote cele-
brante clatum, aspicere possint.

Ea fenestra perpetuo lineo panno coniecta sit, qui

tantummodo, cum sustollitur sacra sancta Eucharistia, amoneatur. fenestra autem ratio sit eiusmodi, ut sacerdos ex altari moniales intueri nequeat.

CVRENT Episcopi, & alij Superiores, ne euisinorum edibus, quicumque illi sint, monasteria inspiciantur; maxime uero si fratum cuiusvis ordinis, aut presbyterorum aedes illis immineant: quo casu parietes altius tolli, et nouos adificari iubent eorum sumptibus, quorum Episcopi, & iij, qui monasteriorum curatores sint, interesse iudicauerint, quacumque appellatione remota.

Quamobrem etiam secularium principum auxiliu implorent, ut monialibus ab exterrorum hominum aspectu, & auditu liberis, securi per monasterium ambulare liceat. Regulares uiri in posterum, ne in ea loca migrant; neue areas, monasteriis monialium proximas, edificandi causa emant, unde monialium affectus fieri possit.

Moniales item monasteriorum edificatione uicina regularium virorum edibus, aut iis locis, unde ipsa ab illis inspici possint, in posterum prohibemus. Aedes, proxima monasteriis sanctimonialium, famosis mulieribus ne locentur.

Neue ibidem spectacula, cantus, saltus, ludi, & huiusmodi profanares, et inane exerceantur, quae sacro officio auocare, aut ipsis offensionis causam prebere possint.

QVMADMODVM a sacro Tridentino concilio

sec. 25. d.
Reg. c. 5.

celio sancitum est, maniali professa nulla ratione a monasterij sepeis egredi licet; nisi ex causa legitima, quam ab Episcopo probata sit.

Huiusmodi vero licentia egrediendi nullo, pacto permissa acceppta id gravissima res, & summa necessitate postularit; neque ipsi monialibus, quibus existi, ex suorum Pontificis concessu, egredi fas est.

Apostata, fugitiva, & delicti causa egesta monasterii, que cum sacro nostri, aut sine eo uagantur, non sine scandalo religionis; ab Episcopis, certisq. earum Superioribus, perito etiam secularium principian auxilio, ad sua monasteria redire cogantur; ut ibi dignae penas pendant suorum scelerum. Quod si Superioribus in monasteria restituvi debere minime videantur; in earum monierum numerum, quae Cōuerentur noscum sum bonis, que attulerunt ad monasterium, adscribantur. ea autem bona illis mortuis, priori monasterio restituantur.

Si quam monialis in monasterii septa maxem, aut feminam, cuiusvis etatis, condicionisue, etiam si matres, aut sorores sint, introduxerit; tribus mensibus in carcерem concludatur; cinq. singulis sexiis feris ieiunante, nihil praeceper panem & aquam ad cibum exponere adhibeat, atque ad annum uelut adstrinatur. Eandem penam subeant, quarata, & ianua proposita fuerint, prefecta etiam, et quavis alia, quarum consensu id consummum sit.

Quicunque uero clericus, sine secularis, sine regu-
laris, cuiuscumque ordinis, aut laicus cuiuscum-
que status, dignitatis, gradus, condicionis, ipsarum
monialium septa interdiu, uel noctu intraire au-
sus fuerit; praece excommunicationis pœnam,
quam ex concilio Tridentini decreto ipso iure su-
bit; atque etiam gravissimis pœnis habita perso-
na, criminisq. ratione, puniatur. Et si ecclesiasti-
cus sit, aut beneficia obtineat, suorum etiam ordi-
num munere ex Ordinary voluntate prohibeatur
fusq. omnibus beneficijs priuetur. quo decreto
excipiuntur, quibus ob necessarium monasterio
varuna operam & industria Superior septa in-
gressandi facultem, quoamnis renouandam,
sacripro permiserit. Is autem meminerit sibi a Tri-
dentino concilio ius ademptum esse eiusmodi facul-
tates concedendi, nisi in casibus necessariis; ideoq.
cauerint, ut que intus officia mariales obire possunt,
ad ea praestanda externi in septa monasterij intro-
duci uir. atque ut in hac necessitate dignoscenda
ima uaderetq. ratio ubiq. seruetur & ille facile con-
cedendi usus coerceatur; Episcopus adhibitis in co-
silium omnibus monasteriorum Superioribus, et in
regularibus, statuat, ac prescribat, qua opera in
monasteriis necessarium exterorum ingressum re-
quirant. quam uero rationem in hac re prescrive-
rit; ea ab omnibus, etiam Regularibus, iniuila-
teseruetur.

INTRA septa monasterij mares & feminæ cu-

ius uis generis, etiam si ipsis monialibus inferniāt, uel sint etare confecti, nulla de causa pernoctare possint, proposita poena excommunicationis late sententia, quam & iis, qui pernoctarit, & praefectu, qua id permiserit, subeat; quibus addatur alia poena Superioris arbitratu.

Nec intus in eisdem septies boues equos & iumenta cuiusvis generis ualant.
Si contra factum, praefecta tres mensis ab officiis sui munere amoueatur.

MONIALIBS cum nomine extrema oratione colloquuntur; nisi is licentiam scripsam, & obsequiam a Superiori monasterij, aut ab eo, quem a suo nomine substituerit, atque in cancellaria Episcopali gratia descripciam attulerit. Qua contra id fecerit, priuetur trium mensium facultate loquendi cum externis omnibus cuiuscum sexus; etiū propinquis; cogaturq. singulis sexis feriis eius temporis, disciplina nomine, flagella sibi publice adhibere, & orare eō psalmo, *Misere mei Deus.* Licentia autem, scripto permisive, accipiatur ab ijs, qua rota sint proposita; priusq. ad praefactam deferantur, quam illa accersantur, qua scriptio nominata sint. Praefecta ubi scriptam legerit, manuq. et signum eius agnoverit, cuius officium sit facultatem colloquendi concedere, benedictione adhibita, permittat ijs, que scripta nominentur, ut cum illis tantummodo loquantur, qui nominatum descripsi sunt; idq. ad communem collocutionis festellam,

mostellam, non ad ianuam, neque in ecclesia, aut aliis presentibus semper monialibus arbitris et maneri prefectis. Quae uero ad colloquendum accesserint, breui finem loquendi faciant; caueantque tempus, quo nihil est preciosius, inani, aut innisi sermonem consumant.

NOn est ferendum, ut moniales, praesertim scris diebus, aberrantes ab oratione, ceterisq. p*ri*p*ar* exortacionibus, sermonibus minime necessariis tempus consumant: idcirco, quibus diebus sumuntur sacra sancta Euccharistia, & quoties dies festi ex prop*ri*o Eccl*e*esi celebrantur, tempore etiam ad uenientib*us* & Quadragesima, in vigiliis praeterea de prop*ri*o, omni demum tempore, cum divina sunt officia, moniales cum externa nemine omnino colebo*nt*, si possint, nisi necessitas ita postules.

MONIALES uero tam que audiendis sermonibus proposuta sunt, quam illa, qua loquuntur, ne monasterium absurdis & inanibus rumoribus complearint, cum nemino omnino communicent, que ab externis acceperint, nisi cum profeta, si eis ea pedere videbatur, ut aliqua ad eam referantur.

VI**G**ILENT prefect*es*, & que sermonibus audiendis proposuta sunt, ne quisquam ad colloquendum cum monialibus accedat, simulari eius nonne, qui scripta licentia nominatur. **Q**uod si id a quoquam commissum fuerit, is ab Episcopo; que uero cum eo collocuta fuerit, & quae scientes permiseric*er*int, & suo Superiore, harum constitutionum praec-

scriptio, graui poena eorum arbitratu afficiatur.

Quicvmque uero clericus sine sacerdotalis, sine regularis, cuiuscumque ordinis, aut laicu cuiuscumque status, dignatis, gradus & condicione ad monialium monasteria accesserit, cum earum aliqua, non imperata, ut praescriptum est, colloquendi facultate, sermonem habuerit, grauiter puniatur.

Hoc autem edicto neque patres, neque fratres tene riuolumus, quibus non imperata illa colloquendi facultate, sed servatis ceteris regulis, hanc ipsa de re latere, cum filiabus & sororibus eantum collocabitur, non etiam sepa unquam ingredi licebit.

NEMINUS omnino neque sacro, neque profano, neque mari, neque feminæ licet adire monasteria monialium docendi causa cantum, quem figuratum vocant.

In istam monasteriis, in quibus non in exteriorie ecclesia a scolaribus, sed intus a monialibus organo sonatur, permittere poterit Superior alicuius iusto, moribus & atate ab Episcopo probato, ut foris ad fenestram collocutionis monialem organistam vancum sonandi artem edoceat, si in eo studij gene re plus proficere necesse habeat.

Hac autem intus, ad ipsam fenestram discens, commorabitur; cui semper adfident duia ex istis, qua audiendis sermonibus proposita sunt.

Qua contra fecerit, sive prefecta, sive alias uolo pri uetur; aliosq. præterea poenis afficiatur, arbitra-

tu Superioris. Organum autem in posterum ne constituantur; nisi locus, in quo apte locetur, Superioris iudicio antea proberetur. Prohibemus etiam moniales ipsa intus, aut per manus foris sonare musicis instrumentis, prater organa, & harpichordia, quo ars organo sonando discitur.

Ne licet monialibus depositi, aut custodia causa, in monasterio habere pecuniam, gemmas, uestes, aut eius generis res ullas cuiusvis personae, nec uasa quidem florium, aut fruticum.

Quid si que in praesenti habeant, ut omnis incommodi causa tollatur, ad ires mensce, quibus debent, ea restituant.

Consumacibus, aut negligentibus poena sit; praeteritis, officijs, coeris, ueli spoliatio.

MONIALES, ne animi quidem relaxandi causa, sicularium niri, aut multiebri uestitus utantur, cum debeat Dei famulas, uestes, ab earum professione alienas induere. uerum, decoro semper seruato omnium & temporum, & actionum, permittente prefecta, honeste, &c, quemadmodum sacras Deo uirgines deceas, animum remittere licet.

MONIALES etiam ne offulæ, aut cetera huiusmodi confiant donandi gratia, prohibemus propter temporis iacturam, & sumptum, qui in eas impenditur. Que contra decretum, aliud com-

miserit, uel permiserit, Superioris arbitratu*p*u-
niatur; maxime uero in p*raefectam animadver-*
tatur.

NVLLI monialifas sit ad quemquam feceret
litteras scribere, prater Superiorum et Episcoporum
si de aliqua gravis re esset admonendus.
Neque ad se missas litteras aperire, & legere, nisi
p*raefecta prius eas coram uicaria legerit; aut fe-*
pr*esente legi iusserit.*

Quae contra hanc legem aut scripsierit, aut acce-
perit litteras; per duos menses e sua cella pedem
non efferat; & singulis sextis ferijs ita ieiunare
cogetur, ut tantum pane & aqua escatur. As si
e*ce littere suspicionem aliquam criminis haberent*
ea, ad quam scripta fuerunt, pr*eter predictam pos-*
nam, sex menses & facultate loquendi ad fenestrolam
monialium collocutionis, & uelo prinetur.
Verum ne p*raefectu falli possit, fictis, ei litteris, often-*
sis, quae aliae sint ab acceptis, & ab illis, per quae re-
sponsum est; quae rot*a preposita* fuerint, omnes ac-
cipient litteras, quae ad monasterium peruen-
rint; easq. statim ad p*raefectam* afferent; a qua
etiam litteras, a monialibus scriptas, accipient
clausas, & ob signatas coram eadem ipsa, quas de-
inceps nuncijs externis tradent.

De conuersis.

CONVERSIS, minimum quadraginta annos
canatis, & Superiori probatis, facultas fit ex-
eundi e septis monasterijs, propter negotia monaste-
rio necessaria; permittente tamen prefecta, quo-
niescumque excendere fuerit.

Cui etiam liberum sit, eas, si ita videbitur, intra se
pro semper retinere. quod ut faciat, si modo possit,
e anno uellementor cobortamur.

Ad funera uentre ne prodeat, nisi qua ordinis sint
mendicantium.

Exceantes non ab initia prodeant; neque longius disce-
dant, altera ab altera, quam ut se innicem aspice-
re, & audire possint.

Quibus si ex urbe egredi contigerit, semper in ea-
dem lecto somnum capiant.

Caueantq. ne in cuiusquam famosa personæ do-
mum introeant, etiam si illa de monasterio bene-
merita fuerit.

Neue in domicilijs, ubi alia honestæ mulieres non
habitent, pernoctent.

Neue litteras, aut mandata clam perferant.

Aut quidquam inane monialibus renuncient,
quod foris uiderint, aut audierint.

Delinquentibus poena sit, carcer, aut etiam gra-
mior arbitrari Superioris.

De puellis secularibus, quae in monasteriis
educantur.

PUELLAE seculares cuiusvis generis, condicione & gratia, que nunc in clausura monasterij, educationis, aliae aucta causa commorantur, post annum e monasterio exire cogantur, nisi quinib[us] his predire, quae ad suscipiendam religionem monasterij institutis, Tridentini concilij, & harum constitutionum decretis requiruntur, monachalem normam sumere voluerint. Episcopis tamen facultas permittitur probabili de causa prorogandi tempus suo arbitratu, consensu Superiore regulari in iis monasteriis, quae ei fabrecta fuerint. In posterum puella, educationis causa, in monasteria ne recipiantur sine licentia, scripto permissa ab Episcopo, ac Superiore regulari, si ei subiectum fuerit monasterium, cui etiam primi necesserit scriptius Metropolitani consensu.

Hac autem licentia non concedatur puellis, quae habent, a quibus regi, & educari commode posseint; aut iis, que decimum annum non compleverint, aut maioribus quindecimi annis.

Quae semel exente e monasterio, amplius aut in illud; aut in nullum præterea aliud admitti non posseint; nisi cum moniales fieri voluerint.

Huiusmodi autem puellæ nigri tantummodo, aut fusi, vel albi coloris uestes, non sericas, adhibeant. nullo præterea exquisito ornamenti genere utantur;

tut; ne sint cincinnatae; neque habeant itaures, neg-
monialia, aut eius generis inanes delitias.

Cum propinquis, aliusue externis ne colloquantur;
nisi eisdem servatis, qua supra de monialibus eo in
genere decreta sunt.

Dormiant, tibum capiant, nescientiisq. loco sepa-
rato a monialibus, iis exceptis, qua ipsis regendis,
& instituendis proposita sunt; cum nullaq. monia
et consuetudinem habeant, praeferquam in ecclesia,
cum Missa, aut diuina officia celebrantur.

Puellarum alimenti & educationis causa quoran-
nis monasterio non minus solvatur triginta anteis
eius pecunia dimidium in singulos sex menses re-
presentetur. quod si ea pecunia per ipsos sex men-
ses non numerata fuerit; puerilla ad suos remittan-
tur, quos magistratus monasterio omnino satisfa-
cere cogant.

Quacunque ex iis puellis monialis fieri uoluerit,
ad propinquos suos mittatur, aut ad eos, qui ipsis
curam habent, apud quos saltem per mensem ma-
neat, priusquam ab Episcopo, aut ab eius mini-
stris examineatur. idque, ut faciliter, ac melius eius
libera uoluntas exquiri & explorari possit.

Puerillas uero, domi sua foris uiuentes, neque litteras,
neque ullam omnino artem monialibus doce-
re liceat, ne ad fenestellas quidem, aliae collocu-
tiones loca. quod si id monastrium prefecta quoque
modo permiserit; semostris administrandi officio
privetur.

De concionatoribus, confessoribus, visitatoribus, & cappellanis.

QVICUNQ; monasterijs præsunt, doctos, prudentes, ac pios concionatores adhibeant; qui bis saltet in singulas mensas ad cancellas collocutionis monialium, vel ad fenestras ecclesie, Dei uerbum pradident; easq; erudiant in omnibus, qua ad Dei cultum, & sempiternam salutem consequendam pertinent.

Concionatoribus autem ne liceat cum monialibus separatum colloqui; nisi eis a Superioro monasterij licentia permittatur.

PRAEFICIENTVR etiam monialibus confessores & state prouecti, & prudentes, & Deum timentes; qui semel saltem in singulos mensas audiant peccata monialium; eisq; sacrosanctam Eucharistiam administrent, quemadmodum sacram Tridentinum concilium debere censuit.

NEMO Regulares peccata monialium possit audire; nisi prius a generali Capitulo, aut sui ordinis Generali, aut, eo absente, ab ipsius uicario generali probatus fuerit; cuius rei fidem fecerit Episcopo eius loci, ubi fuerit monasterium, aut eius uicario. Omnes monialium & seculares, et regulares confessores, confecto biennio, aut ad summum triennio, mutentur; nisi iusta aliqua, aut necessaria causa Episcopo, aut eius ordinis Generali, si Regularibus subiectum sit monasterium,

postulare

postulare videatur, ut illis tempus prorogetur.
Idem monasterij sepe a ingredi non possint; nisi id
eis a Superiore aliqua de causa concessum fuerit; &
excepta causa administrandi sacramenta agro-
nis monialibus, cum gravi & periculo morbo la-
borante.

Quo tempore dum intra septa commorantur, eos
dua, aut tres moniales, que etate ceteris praestent,
comitentur. Eademq. omnes prosequantur, qui
cumque septa monasterij introierint, etiam Supe-
riores, ac missatores, facta prius significacione soni
tu minoris campana monialibus se recipiendi. que
confuetudinem nisi prefecta seruarit, officio monca-
tur Superioris arbitrio.

C O N F E S S O R E S in monasteriorum locis, quos
foresterias vocant, cibi capiendi causa ne moren-
tur, nisi confessionis tempore.

Neque iam etiam ibi noctu cubent, nisi cum ali-
cui ex monialium numero mors instaret, ut presto
esse possint administrandis sacramentis, & reli-
quias pietatis officijs; aut cum propinquum monaste-
rio domicilium non habent, ut in multis monaste-
riis, que sunt in diocesi.

Nemini autem confessori seculari, aut regulari as-
sidue habitare licet a foris in foresteriis, & adibus
monialium; aut earum sumptibus ibi usuere; nec, si
in iis locis dormitur, que monasterium attingunt,
fenestra, aut rora sint; &, si sunt, statim muro ob-
struantur, ut nihil a monialibus, quod in eo loco a-

gatur; aut dicatur, aspici; aut audiri possit. Clavis lamina; & linea tela fene stellula eius loci. ubi moniales confidentur, ita compacte cohierent. ut remouerimur possint; & inde tantum audiri. aspici possent nullo modo possint. Qui uero confessores in iis deliquerint, statim officio presentur; & facultas cum adeundi illud mo nastrum, cum divina administrandi, ex arbitrio Superioris admittatur.

EANDEM. paenam subeant omnes Regulares, & alij cuiusvis generis clericis, qui cibum, aut sumnum capient in locis collocutionum, ac foresteria monialium; aut munera aliorum monialium, que facundo, arctioriue cognationis gradu consumpta non sicut dederint, aut ab ea accepterant. Superiores tamen, suo arbitratu, cum illis colloqui, & in forestieris uesci. & cubare possint, quo tempore uisitauit monasteria, si tamen ibi fratrum sui ordinis monasteria non habeant. Quae si sunt, apud eos diuersari debent, neque graues esse monialibus. Idem pecuniam, munera, aut pramia a monialibus ne accipiant, quo illa aperte intelligent in eiusmodi uisitatione tantummodo ab eis consuli Dei glorie; & monialium saluti. Iiceat uero ijs Superioribus, qui premuntur inopie, sumpta monialium uiuere, cum eas uisitant, aut adeunt alia de causa, que ad ipsarum utilitatem spectet.

REGULARIBVS, qui fratres sint monialium, permisso

permissu Superiorum, quemadmodum supra dictum est, semel in singulos annos cum monialibus tantum colloquuntur; idq. praesentibus ijs, que collocazioni proposita sunt, quod si illi aliquos secum adduxerint, ut cum monialibus omnino ne colloquiantur, proposita ea pona, quae superius colloquentibus sine licentia est constituta.

SOLI I. confessorum Regularium sunt etate projecti, & Superiori suo probati, neque cum moniali colloqui possint, nisi cum praefacta, & virtutis, aut fortiteria proposita, si quid opus sit confessoriis dum, cum peccata audient, cunctis paucis periculo.

Praterea Superiores ex decreto sacri Tridentini concilij quotannis idoneam confessorem extraordinarium monialibus sibi subiectis exhibeant, cui surerint ut uniuersa confiteantur; ut, quae hanc modi indigent medicina proprie aliquem occidentem animi morbum, neque ipsae eato postulare, aut accipere ab usitato confessore umquam auderent, liberius mederi suis malis possint; ac diaboli laqueos evadere, una cum reliquis confessori nouo sua peccata confundendo.

SACERDOTES, qui in monastrium ecclesis publicis rem diuinam facturam sunt, bene audiam, & bonis moribus sint; & ab eo etiam approbati, qui monasterio presider. Ex quibus, qui a monialibus mercede conduuntur, non ab illo, sed a Superiori, aut eius iussu a

sc. ad.c.

10.

confessorum monialium deligantur.

Quo m^{is}seis facultas scripto concessa sit, cum monialibus ne colloquuntur nisi c^{ui}sque, que sacrificie presunt; quibuscum ad rotam ecclesia quam brevissime loquantur de his tantummodo robes, que ad Missae sacrificium sint necessarie.

N^e magnifici, & sumptuosus apparatus flame, eius dies festi ne ecclesia monialium celebratur, sed plus ac modesti, & qui religionem, non inanem aliquam speciem, preferant.

Quo non admittantur musici figuratum cantum, aut quodvis musicum instrumentum adhibentes.

PRAEFECTA monialium nominem ad monasterii famulatum, & prourationem admittat, cuius alias & mores earum Superiori probacione sunt.

Eiusdem etiam Superioris sit approbatio eorum, qui nunc monialibus inserviant, quo in numero medici, confessores, furno, aut pistrino praeponiti certique annas intelligantur, quibus in monialium septa introceduntur sit.

Qui monasterii res procurant, quotannis sua administrationis rationem reddant iis, quos diximus; & ad duos menses bonis predibus cancant cellariorum Episcoporum, se fideliter rationem reddituros sua administrationis, quod si facere neglexerint, officio priuati censeantur.

IN parochialibus ecclesiis, que monialium monasterii annexasunt, perpetui vicarii, ex formu-

la Tridentini concilij prescripta, ab Episcopis con- sess. 7. c. 7.
stituantur.

De propria regula, & constitutionibus his assidue legendis.

QVI A moniales, que professa sunt, non solum
Dei, & sancta Ecclesia praecopta, qua Christi-
ianis omnibus prescripta sunt, sed etiam suae
regule, & ordinis leges & instantia seruare debent;
operapretium erit, illis suae oblationis, & profes-
sionis debitum officium in memoriam quam sep-
sime reuocare.

Ideo in virtute sancte & obedientiae praeceperimus, ut in
singulis monasteriis ab integris monialibus, doctoris pro-
fessis audiencibus, quotidianis legatarat sedens caput
unum constitutionum regule, que ordinis, cuius ad-
stricta sunt, cuius lectionis in ieiunio fiat a primo,
& ita procedatur ad extremum; ac deinceps ad
primum caput redeatur; ut eodem ordine, ac pro-
gressione seruata, numquam sacra huius exerci-
tationis usus intermittatur. Praterea has etiam
constitutiones frequenter legi iubemus, ut crebra
sulariam preceptorum commemoratione monas-
tes in obeundo suo munere diligentiores evadant.

Quia in re prefactam monemus, ut ceteras ad sum-
mam legum observationem non minus exemplo
suo inuitet, quam auctoritate compellat.

Denique praecepit omnibus monialium confessori-
bus, ut illis universis semellegant, & explicent o-

anis hic discreta, qua in vulgariter sexmodicem con-
uersa, ad communem prouincia utilitatem primo
quoque tempore curabimus edenda; eaque, ut omni-
no, quemadmodum debent, settient, nebementer
cohortentur.

Quia moniales exstioribus constitutionibus,
regulisq. nivis adstricte uiunt; non is est an-
ministratio fratris, ut ab illis suscepere uite institutis
distractam, sed una cum iis bac quoque decreta ab
illis servari iubemus.

De Iudeis.

Vixiquantiam passantes, Iudeis corrumpe-
ndi Christianorum mares, & eis bona per frau-
dem auferendi occasionem adimanesse; ipsosq. ad
triam salutem aducere studentes, ex sacrorum
etiam cariorum decretis, edicimus.
Ne iudei semper; & quocumque uer faciant; uiri
pileum, scabirulum crocei coloris; mulieres im-
posicium reliquo capillis integumento, pannum eius-
dem coloris ferant.

Ne Christiani ad coniuia, nuptias, uel dies fe-
stos, & synagogas iudeorum accedant; aut cum
eis ludant; uel, quod desensibilium est, siboreus cum
iudeis agant.

Ne iudei christiani in famulatu esse possint.

Ne christiani, si in diem uel horam, iudeis opera
suas locancerint; apud illos cibam capiant.

Ne christiana mulieres, iudeorum nurices in co-

rum

rum domibus esse illo pacto possint. Nec aero ex-
era eorum domos, nisi cum necessitas. Ordinario
probanda, postularit.

Nec christiani iudeos medendi causa, ad se ascer-
fiant.

Ne in coniungendis inter se matrimonio ornata
opera utantur.

Ne christiana mulieres iudeos fuci, pigmentorum
aut ornandi se causa adhibeant.

AGRIS, prædia ecclesiastica iudeis locari;
uasa uestes, aliae sacra, uel ad usum ecclesie desti-
nata, uendi, aut pignori dari ne liceat.

Ne in aliis, que ecclesiis uicina sint, iudei habi-
tent; & si qui in eos nunc habitant, intra certam
tempus omnino migrare cogantur.

Ne christiani cu iudeis in diebus festis, emptionis,
uenditionis, uel alio nomine contrabere uideant.

Ne tribus ante Pascha diebus iudei in publicum
prodeant; neque quidquam palam, uel secreto in
contemptionem christiana religionis facere au-
deant.

Ne dignitatem, uel publicum officium, quod ad chri-
stianos pertinere aliquo modo possit, iudei obtineant.

HAEC, & reliqua, que de christianorum cum
iudeis consuetudine, sacris canonibus constitun-
tur, current Episcopi, & principes, ac magistratus,
pro sua quisque auctoritatis munere, paenit contra
christianos & iudeos acrioribus constitutis, ut in
uictu seruentur.

VEHEMENTER etiam a principibus perimus, ut in singulis civitatibus eorum locum constituant, ubi iudei separatum a christianis habitatum conueniant. Et si quas proprias aedes iudei in civitate habent; intra sex menses eas uere, non autem similiato contractu, christianis uendi inbeant.

Illud præterea pro sua pietate principes statuere debent, ut iudei in quibusvis contractibus, & negotiis, quæ cum christianis habuerint, in libris suis conscribendis, litteris, & lingua vulgaris nostra, non autem sermone, aut characteribus hebreis utantur. si fecerint, seuere puniantur, nullumq. inde ius eis esse possit agendi, vel excipiendi. Omni denique diligentia illos in eo eniti aquum erit, ut fraudulentam, & insidiosam iudeorum cum christianis contrahendi rationem, & eorum facultatibus inhibentem auaritiam cōprimant, et coerceant.

MONE MVS. uero Episcopos, ut ab hominibus piis ac peritis lingua hebraica, & rituum iudeorum, vel, si huiusmodi non reperiatur, ab aliis doctisis, ac bonis uiris curent fidem, ac doctrinam christianam iudeis predicandam.

Ad eas conciones iudei omnes iussi conueniant; sed pueri, ac puellæ seorsum a parentibus, atque aliis maioribus natu, concionatorem audiant; qui ipsos familiariter instruat, & interrogantibus benigne satisfaciat.

In quo signum aliquod conversionis cognitum fuerit, is ab aliis separetur; & in domum aliquam ca-

secu-

recessum est, ad id parata, deducatur; ubi diligē
tine omnia, quo scire christianum oportet, docentur.
Catechumeni ne baptizentur, nisi prius diligentur
instructi. Et excommunicati fuit in, presertim si gran-
diores sint, vires, &c. plena sententia.

BAPTIZATI. cura aliquius probi viri, saltene
per annos committantur, qui uitam illorum iis-
rationibus regat, ac modore tur.
V. dibus festis Missarum, conciones, ac Vesperas ob-
beantur. Alijs diebus aliqua artificio, quo uitium quare pos-
sunt, evanescunt. Neque sicut in alijs diebus.

De cura indecis ullā omnino consuetudinē habeat.
Neque super christianis, quorum vita flagitiosa sit.

CUR ET. Episcopus, ut iudeo, qui ad fidem se
conuerterit, omnia bona sua habent; ac si filius fa-
miliae sui legitima, & quacumque alia bonorum
pars, et iure debita; a patre, etiam uiuente, deserit;
uel, si mulier fuerit, ei: dos a marito restituatur;
uel a patre constituantur, unde ali possit, ex prescri-
ptione constitutionis Pauli Tertiū summī Pontificis,
presertim in iis, que ille statuit de ipsi facultatibus,
que ex usuie comparata sunt.

Dic. 21. M.
tii. 1542.

**De poenit., & aliis, quæ generatim ad has
constitutiones pertinent.**